
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ετήσιας επιχορήγησης του Ιδιωτικού 
Δημοτικού Σχολείου και Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου 
ΔΔΜΝ του ΝΚ έτους 2023.

2 Αποδοχή παραίτησης της εταιρείας IMERYS ΒΩΞΙΤΕΣ 
Α.Ε. από τα δικαιώματα μεταλλειοκτησίας επί των 
Παραχωρήσεων Μεταλλείων (Π.Μ.) 166 (κατά ποσο-
στό 77,77%), 194, 275, 278, 279 Νομού Φωκίδας.

3 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους Διευθυντές 
Ινστιτούτων του Ελληνικού Κέντρου Θαλασσίων 
Ερευνών (ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε.).

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 3000.0/27654/
2023/10.4.2023 απόφαση των Υπουργών Οικο-
νομικών και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως (Β’ 2316).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ.339/02/285692/Σ.1045 (1)

Καθορισμός ετήσιας επιχορήγησης του Ιδιωτικού 
Δημοτικού Σχολείου και Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου 
ΔΔΜΝ του ΝΚ έτους 2023.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας-δημόσιο λογιστικό» (Α’ 143) και ιδίως 
των άρθρων 20, 77 και 91,

β. του ν. 4305/2014 «Ανοικτή διάθεση και περαιτέρω 
χρήση εγγράφων, πληροφοριών και δεδομένων» (Α’ 237) 
και ιδίως του άρθρου 16,

γ. του ν. 4609/2019 (Α’  67) και ιδίως του άρθρου 27,
δ. του ν. 4727/2020 (Α’ 184) και ιδίως του άρθρου 83,
ε. του ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού 

Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 130) και ιδίως του 
άρθρου 180.

2. Την υπ΄αρ. 2/39549/0026/11.6.2015 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός δικαιολογητικών παρο-
χής επιχορηγήσεων και χρηματοδοτήσεων σε Ν.Π.Δ. 
 ή/και Ι.Δ. από πιστώσεις του κρατικού προϋπολογισμού» 
(Β’ 1138).

3. Την υπό στοιχεία 13687 ΕΞ 2021/11.5.2021 υπουρ-
γική απόφαση «Ρύθμιση λεπτομερειακών και τεχνικών 
θεμάτων για την περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας 
μέσω της ανάρτησης των δαπανών των επιχορηγούμε-
νων φορέων» (Β’ 2099).

4. Την υπό στοιχεία 454/156/239487/Σ.5210/1.8.2022  
κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων λειτουρ-
γίας των Ι.Δ.ΝΚ και Ι.Ν.ΝΚ» (Β’ 4240).

5. Την υπό στοιχεία 454/155/239457/Σ.5207/1.8.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των πηγών χρη-
ματοδότησης των Ι.Δ.ΝΚ και Ι.Ν.ΝΚ» (Β’ 4301).

6. Το υπό στοιχεία Φ.800/01/10650/Σ.62/2.3.2023/ΝΚ/
ΣΧ.ΝΚ έγγραφο.

7. Την υπό στοιχεία 653/7.3.2023/ΔΟΥ/ΟΕΠΝ (ΑΔΑ 
630Χ6-Β3Μ) απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης.

8. Την υπ΄αρ. 124./2023 εισηγητική Έκθεση Προϊστα-
μένου Οικονομικών Υπηρεσιών ΥΠΕΘΑ.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού ύψους ύψους εκατόν είκοσι επτά χιλιάδων ευρώ 
(127.000€) για το τρέχον οικονομικό έτος, η οποία θα 
αντιμετωπιστεί από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας του ΑΛΕ 2310802890, 
που αφορά «Επιχορήγηση σε λοιπά εκπαιδευτικά ιδρύ-
ματα για λειτουργικές δαπάνες γενικά», στον οποίο έχει 
γίνει σχετική πρόβλεψη, αποφασίζεται:

1. Ο καθορισμός της ετήσιας επιχορήγησης του Ιδιω-
τικού Δημοτικού Σχολείου και Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου 
ΔΔΜΝ του ΝΚ για το οικονομικό έτος 2023 στο ποσό των 
εκατόν είκοσι επτά χιλιάδων ευρώ (127.000€).

2. Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
ΑΛΕ 2310802890, που αφορά «Επιχορήγηση σε λοιπά 
εκπαιδευτικά ιδρύματα για λειτουργικές δαπάνες γενικά» 
του Προϋπολογισμού ΥΠΕΘΑ/ΓΕΝ έτους 2023.

3. Το ΝΠΙΔ «Ιδιωτικά Σχολεία Ναυστάθμου Κρήτης» 
παρακαλείται για την ανάρτηση στο Μητρώο Επιχορη-
γούμενων Φορέων του Προγράμματος Διαύγεια, των 
στοιχείων των δαπανών οι οποίες αφορούν στο ποσό 
της παρούσας επιχορήγησης, σύμφωνα με το άρθρο 16 
του ν. 4305/2014.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2748

27793

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.25 19:28:14
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27794 Τεύχος B’ 2748/25.04.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ ΜΕΒΟ/40412/454 (2)

Αποδοχή παραίτησης της εταιρείας IMERYS ΒΩ-
ΞΙΤΕΣ Α.Ε. από τα δικαιώματα μεταλλειοκτησίας 
επί των Παραχωρήσεων Μεταλλείων (Π.Μ.) 166 
(κατά ποσοστό 77,77%), 194, 275, 278, 279 Νο-
μού Φωκίδας.

  Ο ΠΡΟÏΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΡΥΚΤΩΝ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(A’ 133), και ειδικότερα του άρθρου 109 αυτού «Ανάθεση 
δικαιώματος υπογραφής στους Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων Υπουργείων»,

β) του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστασης των 
Υπουργείων,

γ) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), 

δ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ε) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35128/5284/8.6.2018 
απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ορυ-
κτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ψ5ΦΖ4653Π8-1ΓΑ).

2. Τον ν.δ. 210/1973 «Περί Μεταλλευτικού Κώδικος» (Α’ 
277), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις διατάξεις του 
ν.δ. 180/1974 «Περί ρυθμίσεως θεμάτων ανακυπτόντων 
κατά την εφαρμογήν του Μεταλλευτικού Κώδικος, λόγω 
καταργήσεως των Περιφερειακών Διοικήσεων» (Α’ 347) 
και του ν. 274/1976 «Περί τροποποιήσεως του Μεταλ-
λευτικού Κώδικος» (Α’ 50), και ειδικότερα του άρθρου 
63 αυτού.

3. Την υπ’ αρ. 273/8.12.2021 (Α.Π. ΥΠΕΝ 118239/1587/
10.12.2021) αίτηση παραίτησης της εταιρείας IMERYS 
ΒΩΞΙΤΕΣ Α.Ε. από τα δικαιώματα μεταλλειοκτησίας επί 
των Παραχωρήσεων Μεταλλείων 166 (κατά ποσοστό 
77,77%), 194, 275, 278, 279 Νομού Φωκίδας, υποβλη-
θείσας προς τούτο της υπ’ αρ. 6124/17.11.2021 συμβο-
λαιογραφικής πράξης μονομερούς παραίτησης της Συμ-
βολαιογράφου Αθηνών ΜΑΡΙΑΣ ΣΩΤΗΡΙΑΣ ΓΚΑΤΖΑΡΟΥ.

4. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/118239/1587/
27.9.2022 έγγραφο της Υπηρεσίας προς α) το Τμήμα Επι-
θεώρησης Μεταλλείων του Σώματος Επιθεώρησης Νοτί-

ου Ελλάδος, β) τη Δ/νση Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης 
της Γενικής Γραμματείας Φυσικού Περιβάλλοντος και 
Υδάτων του ΥΠΕΝ, γ) τα αρμόδια Δασαρχεία Άμφισσας 
και Λειβαδιάς αναφορικά με τη μεταλλευτική δραστη-
ριότητα των εν λόγω παραχωρήσεων και συνεπώς την 
αναγκαιότητα ή μη αποκατάστασης ή λήψης μέτρων 
ασφαλείας εξ αυτής της δραστηριότητας, καθώς και 
τυχόν λοιπές εκκρεμείς περιβαλλοντικές υποχρεώσεις.

5. Το υπό στοιχεία 351470/12.10.2022 (Α.Π. ΥΠΕΝ 
108597/3914/20.10.2022) απαντητικό έγγραφο του 
Δασαρχείου Λιβαδειάς με το οποίο ζήτησε συμπληρω-
ματικά στοιχεία από την εταιρεία ΙΜΕRYS ΒΩΞΙΤΕΣ Α.Ε.

6. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/100081/6522/
26.10.2022 (Α.Π. ΥΠΕΝ/111700/1044/27.10.2022) έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του 
ΥΠΕΝ με το οποίο παραπέμπει σε παλαιότερες απαντή-
σεις της, όπου αναφέρει ότι οι παραχωρήσεις μεταλλείων 
δεν αποτελούν στοιχεία κρίσης της διαδικασίας ΜΠΕ και 
δεν δύναται να αποφανθεί επ’ αυτών.

7. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/130833/1227/
9.12.2022 υπομνηστικό έγγραφο της Υπηρεσίας προς 
τα Δασαρχεία Άμφισσας και Λειβαδιάς για απάντηση, 
με προθεσμία δέκα (10) ημερών. Στο υπόψη έγγραφο 
επισημάνθηκε ότι σε περίπτωση παρέλευσης της προθε-
σμίας χωρίς απάντηση θα θεωρήσουμε ότι δεν υφίσταται 
εκκρεμότητα.

8. Το υπ’ αρ. 132631/17.3.2023 (Α.Π. ΥΠΕΝ 32370/1138/
27.3.2023) απαντητικό έγγραφο του Δασαρχείου Άμφισ-
σας σύμφωνα με το οποίο «στις εν θέματι παραχωρήσεις 
μεταλλείων δεν πραγματοποιήθηκαν μεταλλευτικές δρα-
στηριότητες τα τελευταία σαράντα χρόνια και δεν κρίνε-
ται σκόπιμη η λήψη μέτρων αποκατάστασης, ενώ για τις 
προγενέστερες του 1975 επεμβάσεις η αποκατάσταση 
αποτελεί υποχρέωση του Δημοσίου».

9. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΣΕΝΕ/12532/672/27.3.2023 
απαντητικό έγγραφο του Τμήματος Επιθεώρησης Με-
ταλλείων του Σώματος Επιθεώρησης Νοτίου Ελλάδος 
σύμφωνα με το οποίο κρίνεται ότι δεν απαιτείται ο κα-
θορισμός γενικών μέτρων ασφαλείας επιφάνειας από 
μέρους της Υπηρεσίας τους, λόγω μη άσκησης μεταλλευ-
τικής δραστηριότητας από την εταιρεία ΙΜΕRYS ΒΩΞΙΤΕΣ 
A.E. εντός των παραχωρήσεων μεταλλείων του θέματος.

10. Τις κρισιολογήσεις μεταλλευτικής δραστηριότητας 
της Διεύθυνσης Μεταλλευτικών Ενεργειακών και Βιομη-
χανικών Ορυκτών που αφορούν στις ως άνω παραχωρή-
σεις μεταλλείων από το έτος κτήσης των δικαιωμάτων 
μεταλλειοκτησίας τους έως την ημερομηνία υποβολής 
αίτησης παραίτησης από τα δικαιώματα αυτά, από τις 
οποίες προκύπτει ότι οι εν λόγω παραχωρήσεις ήταν 
αποθεματικές ή αργούσες και ουδέποτε διενεργήθηκε 
μεταλλευτική δραστηριότητα.

11. Το γεγονός ότι παρήλθε μεγάλο χρονικό διάστημα 
χωρίς η Υπηρεσία να λάβει νεότερη απάντηση από το 
Δασαρχείο Λιβαδειάς κατόπιν των υπό στοιχείο 5 και 7 
εγγράφων, συνεπώς θεωρείται ότι δεν υφίσταται εκκρε-
μότητα αρμοδιότητάς τους.

12. Τα λοιπά στοιχεία του φακέλου, αποφασίζουμε:
Αποδεχόμαστε την από 8.12.2021 υποβληθείσα αίτη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27795Τεύχος B’ 2748/25.04.2023

ση παραίτησης της εταιρείας IMERYS ΒΩΞΙΤΕΣ Α.Ε. από 
τα δικαιώματα μεταλλειοκτησίας της επί των υπ’ αρ. 166 
(κατά ποσοστό 77,77%), 194, 275, 278, 279 Παραχωρή-
σεων Μεταλλείων Νομού Φωκίδας, υποβληθείσας προς 
τούτο της υπ’ αρ. 6124/17.11.2021 συμβολαιογραφικής 
πράξης μονομερούς παραίτησης της Συμβολαιογράφου 
Αθηνών ΜΑΡΙΑΣ ΣΩΤΗΡΙΑΣ ΓΚΑΤΖΑΡΟΥ.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Απριλίου 2023

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

ΠΕΤΡΟΣ ΤΖΕΦΕΡΗΣ

Ι

    Αρ. 20011/2494  (3)

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους Διευθυντές 
Ινστιτούτων του Ελληνικού Κέντρου Θαλασσί-
ων Ερευνών (ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε.).

  O ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και ειδικότερα 
τα άρθρα 473 παρ. 8, 233, 248, 249, 250, 253.

2. Το άρθρο 2, παρ. Δ’, υποπαρ. Δ.9 του ν. 4336/2015 
«Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του σχεδίου σύμ-
βασης οικονομικής ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μη-
χανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση 
της συμφωνίας χρηματοδότησης» (Α’ 94).

3. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’147). 

4. Την υπ΄αρ. 7021/21.1.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 79) υπουργική 
απόφαση περί διορισμού του Αντωνίου Μαγουλά στη 
θέση του Διευθυντή του Ελληνικού Κέντρου Θαλασσίων 
Ερευνών (ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε.).

5. Την υπ΄αρ. 34852/2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 342) υπουργική 
απόφαση περί ανασυγκρότησης του Διοικητικού Συμ-
βουλίου.

6. Την υπό στοιχεία ΔΣ 311/Β12/21.03.2019 απόφαση 
«Προπληρωμές μετακινήσεων προσωπικού».

7. Τα άρθρα 9 και 18 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικα-
σίας (ν. 2690/1999, Α΄45).

8. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπο-
λογισμό.

Μεταβιβάζει στους Διευθυντές των Ινστιτούτων του 
ΕΛΚΕΘΕ τις παρακάτω αρμοδιότητες:

α. Την έκδοση των αποφάσεων απευθείας ανάθεσης 
για τη σύναψη δημόσιων συμβάσεων, για την προ-

μήθεια ειδών και υπηρεσιών (παρ. ζ, άρθρο 233, του 
ν. 4957/2022) για τις ανάγκες έργων/προγραμμάτων 
των Ινστιτούτων, στο πλαίσιο των εγκεκριμένων προ-
ϋπολογισμών τους, μετά από εισήγηση των αρμόδιων 
επιστημονικών υπευθύνων.

β. Την υπογραφή του συμφωνητικού, που απαιτείται 
στις δημόσιες συμβάσεις, και τις τυχόν τροποποιήσεις 
αυτού, μέχρι του ορίου της απευθείας ανάθεσης.

γ. Την έγκριση για τη διενέργεια μετακινήσεων για τα 
έργα/προγράμματα των Ινστιτούτων που χρηματοδο-
τούνται από εθνικούς πόρους, στο πλαίσιο των εγκεκρι-
μένων προϋπολογισμών τους (παρ. ια, άρθρο. 233, του 
ν. 4957/2022). Η απόφαση μετακίνησης εκδίδεται σύμ-
φωνα με την παράγραφο 2, άρθρο 248 του, ν. 4957/2022, 
μετά από εισήγηση του ΕΥ. Για τις δαπάνες των ανωτέρω 
μετακινήσεων εφαρμόζεται η υποπαράγραφος Δ9, της 
παρ. Δ’, του άρθρου 2, του ν. 4336/2015 (Α’ 94) και ο οδη-
γός μετακινήσεων του ΕΛΚΕΘΕ όπως ισχύει.

δ. Την έγκριση χορήγησης προκαταβολών προς τα 
μέλη της ομάδας έργου των έργων/προγραμμάτων των 
Ινστιτούτων, στο πλαίσιο των εγκεκριμένων προϋπολογι-
σμών τους, σύμφωνα με το άρθρο 253, του ν. 4957/2022 
για δαπάνες μετακίνησης εκτός έδρας, κατόπιν εισήγη-
σης του επιστημονικού υπευθύνου (παρ. ι, άρθρο 233, 
του ν. 4957/2022).

ε. Την υπογραφή όλων των αναγκαίων εγγράφων για 
την υποβολή προτάσεων, προσφορών και αιτημάτων 
χρηματοδότησης για ερευνητικά και λοιπά έργα (παρ. 2γ, 
άρθρο 233, του ν. 4957/2022)

στ. Την έγκριση χορήγησης ταμειακής διαχειριστικής 
διευκόλυνσης σε έργα/προγράμματα των Ινστιτούτων 
τους σύμφωνα με τον οδηγό χρηματοδότησης (παρ. 2ιβ, 
άρθρο 233, του ν. 4957/2022)

Αρμόδιος Διευθυντής για την άσκηση των ως άνω αρ-
μοδιοτήτων θεωρείται εκείνος, στου οποίου το Ινστιτού-
το ανήκει το ερευνητικό έργο/πρόγραμμα για το οποίο 
καθίσταται αναγκαία η έκδοση της εκάστοτε πράξης.

Κάθε προηγούμενη, σχετική με τα ανωτέρω θέματα 
απόφαση, καταργείται. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ανάβυσσος, 13 Απριλίου 2023

Ο Διευθυντής και Πρόεδρος Δ.Σ. 

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΓΟΥΛΑΣ

Ι

    ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4) 

  Στην υπ’ αρ. 3000.0/27654/2023/10.4.2023 απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής που που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως (Β’ 2316) προσαρτάται ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
«ΠΡΟΤΥΠΟ ΥΠΕΥΘΥΝΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ» που αποτελεί ανα-
πόσπαστο μέρος της, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27796 Τεύχος B’ 2748/25.04.2023

  
(  8 .1599/1986)

        (DE MINIMIS) 
   (EE) 1407/2013 

                   (  8 . 4 
.1599/1986) 

(1): 

 �  : : 

   : 

   : 

 
(2):

 : 

  : : 

 : : : : 

.  (Fax): 
/  . 

 
( mail): 

       
(3),       . 6  

 22  . 1599/1986,  
(4): 

.   �������.���������...������������������������ 
  �..�����..��,    : 

1.  «  » 
(5)    :

ii)   «  »    

.        
(6)    

(7),(8),    
��������������������....,      : 

i)         

ii)    

/     

1. 

2. 

3.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27797Τεύχος B’ 2748/25.04.2023

 

.  ,         «  », 
 ,           ,    

 : 

.               , 
             «  
»,          , 

          ,       
   5   1407/2013. 

:      ��/��/����.. 

        �  . 

( ) 

1             ,    
. 

2  . 
3                 

   8      .       
                

 ,     10 . 
4                

   . 
5  «  »           

  : 
)               

 

   (DE MINIMIS)      
(                )

/  
  & 
   

 

. . & 
/  

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

  
&   

  

 
 

DE MINIMIS 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27798 Τεύχος B’ 2748/25.04.2023

  (Από το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής)   

)                , 
      

)                
            

)            ,     
         ,      

      . 
            )  )    

   ,   . 
6               

             (  
   / / ),       

    . 
7     ,         

             
                

 . 
8          ,     

             ,   
               

 .        ,       
               

   . 





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27800 Τεύχος B’ 2748/25.04.2023

*02027482504230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


